
Департамент образования Мэрии г.Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 27» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №27» г.Грозного) 

Соьлжа-г1алин Мэрин дешаран департамент 

«Центральни юкъардешаран школа №27» 

Соьлжа-г1алин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.08.2020г.                                            г. Грозный                                                              № 147/а 

Об утверждении списка учебников,  

используемых в образовательном процессе МБОУ «СОШ №27»  

 

               На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

28.12.2018 № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

РФ от 8 мая 2019 г. N 233 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 

декабря 2018 г. N 345», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

ноября 2019 г. № 632 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, сформированный приказом Министерства просвещения российской федерации от 

28 декабря 2018 г. № 345», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и 

изменениями,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников, рекомендованных Министерством просвещения Российской 

Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, на 2020-2021 учебный год 

(приложение № 1).  

2.Утвердить список используемых учебников Регионального компонента. (приложение №2). 



3. Заместителю директора по УВР Касаевой Ф.Р.: 

3.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2020-2021 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей).  

3.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2020-2021 учебном году по учебникам, 

рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к использованию в 

образовательной деятельности.  

3.3. Зам.директора по ИКТ Магомадовой П.Р. разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утверждённым перечнем учебников на 2020 – 2021 учебный год.  

4. Педагогу-библиотекарю Яхъяеву А.Л. осуществлять мониторинг обеспеченности 

обучающихся учебниками.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И. о. директора школы:          К.А.Исаева 

С приказом ознакомлены:                                                                           Ф.Р.Касаева 

                                                                                                                П.Р.Магомадова 

                                                                                                       А.Л.Яхъяев 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              Приложение №1  

                                                                                                      к приказу 147-а от 28.08.2020г. 

  

 
Список 

используемых учебников федерального, регионального и этнокультурного компонентов, в 

МБОУ «СОШ №27» г. Грозного, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования" 

 на 2020 – 2021 учебный год 

№ 

п/п 

№ по 

фед.переч. 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Учебники, содержание которых соответствует ФГОС НОО 

Учебники, принадлежащие к системе учебников 

Школа России 

Азбука  

1 1.1.1.1.1.1 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л. А. и Др. 

1 Просвещение 

Литературное чтение 

2 1.1.1.2.2.1 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., в 2-х частях 

1 Просвещение 

3 1.1.1.2.2.2 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., в 2-х частях 

2 Просвещение 

4 1.1.1.2.2.3 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., в 2-х частях 

3 Просвещение 

5 1.1.1.2.2.4 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 

в 2-х частях 

4 Просвещение 

Математика 

6 1.1.3.1.8.1 

 

Моро М.И., Бантова М.А., 

СтепановаС.В. и др. в 2-х частях 

1 Просвещение 

7 1.1.3.1.8.2 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. в 2-х частях 

2 Просвещение 

8 1.1.3.1.8.3 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. в 2-х частях 

3 Просвещение 

9 1.1.3.1.8.4 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. в 2-х частях 

4 Просвещение 

Окружающий мир 

10 1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. в 2-х частях 1 Просвещение 

11 1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. в 2-х частях 2 Просвещение 

12 1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. в 2-х частях 3 Просвещение 

13 1.1.4.1.3.4 

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  

в 2-х частях 

4 Просвещение 

Русский язык 

14 1.1.1.1.1.2 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык  

1 Просвещение 

15 1.1.1.1.1.3 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык в 2-х частях 

2 Просвещение 

16 1.1.1.1.1.4 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык в 2-х частях 

3 Просвещение 

17 1.1.1.1.1.5 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х частях 

4 Просвещение 

Английский язык 

18 
1.1.2.1.5.1 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др. 

2 Просвещение 

https://toipkro.ru/content/files/documents/podrazdeleniya/cuar/normativ/prikaz-345-ot-28.12.2018-fpu.pdf
https://toipkro.ru/content/files/documents/podrazdeleniya/cuar/normativ/prikaz-345-ot-28.12.2018-fpu.pdf
https://toipkro.ru/content/files/documents/podrazdeleniya/cuar/normativ/prikaz-345-ot-28.12.2018-fpu.pdf


19 
1.1.2.1.5.2 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др. 

3 Просвещение 

20 
1.1.2.1.5.3 

Быкова Н.И, Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др. 

4 Просвещение 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры. 

21 1.1.5.1.2.2 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. ОРКСЭ 4 Просвещение 

ИЗО 

22 1.1.6.1.1.1 

 

Неменская Л.А., и др./ под ред. 

Неменского Б.М. 

1 Просвещение 

23 1.1.6.1.1.2 

 

Коротеева Е.И., и др./ под ред. 

Неменского Б.М. 

2 Просвещение 

24 1.1.6.1.1.3 

 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ под ред. 

Неменского Б.М.  

3 Просвещение 

25 1.1.6.1.1.4 

 

Неменская Л.А., и др./ под ред. 

Неменского Б.М.  

4 Просвещение 

Музыка 

26 1.1.6.2.2.1 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

1 Просвещение 

27 1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

2 Просвещение 

28 1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

3 Просвещение 

29 1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

4 Просвещение 

Технология 

30 1.1.6.2.2.1 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

1 Просвещение 

31 1.1.6.1.9.2 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

2 Просвещение 

32 1.1.6.1.9.3 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

3 Просвещение 

33 1.1.6.1.9.4 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

4 Просвещение 

Физическая культура 

34 1.1.8.1.3.1 Лях В.И.  1-4 Просвещение 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

35 1.2.1.1.3.1 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. в 2-х частях 

5 Просвещение 

36 1.2.1.1.3.2 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. в 2-х частях 

6 Просвещение 

37 1.2.1.1.3.3 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

7 Просвещение 

38 1.2.1.1.3.4 

 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

8 Просвещение 

39 1.2.1.1.3.5 

 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

9 Просвещение 

Литература 

40 1.2.1.2.2.1 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. в 2-х частях 

5 Просвещение 

41 1.2.1.2.2.2 

 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. в 2-х частях 

6 Просвещение 

42 1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 7 Просвещение 



 В.И. в 2-х частях 

43 1.2.1.2.2.4 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. в 2-х частях 

8 Просвещение 

44 1.2.1.2.2.5 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. в 2-х частях 

9 Просвещение 

Английский язык 

45 
1.2.2.1.4.1 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

5 Просвещение 

46 
1.2.2.1.4.2 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

6 Просвещение 

47 
1.2.2.1.4.3 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

7 Просвещение 

48 
1.2.2.1.4.4 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

8 Просвещение 

49 
1.2.2.1.4.5 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

9 Просвещение 

Математика 

50 1.2.4.1.9.1 

 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

5 Просвещение 

51 1.2.4.1.9.2 

 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

6 Мнемозина 

52 1.2.4.2.4.1 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И., Суворова С.Б. 

7 Просвещение 

53 1.2.4.2.4.2 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И., Суворова С.Б. 

8 Просвещение 

54 1.2.4.2.4.3 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И., Суворова С.Б. 

9 Просвещение 

История 

55 1.2.3.2.1.1 

 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С. История древнего мира 

5 Просвещение 

56 1.2.3.2.1.2 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. История 

средних веков 

6 Просвещение 

57 1.2.3.2.1.3 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. История нового 

времени 

7 Просвещение 

58 1.2.3.2.1.4 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. История нового 

времени 

8 Просвещение 

59 
1.2.2.2.1.5 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история. Новейшая история 

9 Русское слово 

60 1.2.3.1.2.1 

 

Арсентьев  Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., Токарева А.Я. История 

России в 2-х частях 

6 Просвещение 

61 1.2.3.1.2.2 

 

Арсентьев  Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., Токарева А.Я. История России в 2-

х частях 

7 Просвещение 

62 
1.2.3.1.2.3 

Арсентьев  Н.М., Данилов А.А., История 

России в 2-х частях 

8 Просвещение 

63 
1.2.3.1.2.4 

Арсентьев  Н.М., Данилов А.А., История 

России в 2-х частях 

9 Просвещение 

Обществознание 

64 1.2.3.3.1.1 

 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

6 Просвещение 



65 1.2.3.3.1.2 

 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Иванова Л.Ф. 

7 Просвещение 

66 1.2.3.3.1.3 

 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Иванова Л.Ф. 

8 Просвещение 

67 1.2.3.3.1.4 

 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. 

9 Просвещение 

География 

68 1.2.3.4.1.1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

5-6 Просвещение 

69 1.2.3.4.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

7 Просвещение 

70 1.2.3.4.1.3. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

8 Просвещение 

71 1.2.3.4.1.4. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

9 Просвещение 

Биология 

72 1.2.5.2.4.1 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. 5 Просвещение 

73 1.2.5.2.4.2 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. 6 Просвещение 

74 1.2.5.2.4.3 Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский 

А.А. 
7 Просвещение 

75 1.2.5.2.4.4 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева 

Н.Ю. 
8 Просвещение 

76 1.2.5.2.4.5 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева 

Н.Ю. 
9 Просвещение 

Физика 

77 1.2.5.1.6.1 Кабардин О.Ф. 7 Просвещение 

78 1.2.5.1.6.2 Кабардин О.Ф. 8 Просвещение 

79 1.2.5.1.6.3 Кабардин О.Ф. 9 Просвещение 

Химия 

80 1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 8 Просвещение 

81 1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 9 Просвещение 

Информатика 

82 

1.2.4.4.3.1 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

7 Бином. 

Лаборатория 

знаний 

83 

1.2.4.4.3.2 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

8 Бином. 

Лаборатория 

знаний 

84 

1.2.4.4.3.3 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

9 Бином. 

Лаборатория 

знаний 

ОБЖ 

85  Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З. 8 Просвещение 

86  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 9 Просвещение 

Геометрия 

87 1.2.4.3.1.1 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф, Кадомцев 

С.Б. 

7-9 Просвещение 

ИЗО, Искусство 

88 1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. 5 Просвещение 

89 1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. 6 Просвещение 

90 1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. 7 Просвещение 

Музыка 

91 1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 Просвещение 

92 1.2.6.2.2.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 Просвещение 



93 1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 Просвещение 

Технология  

94 1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М. 5 Дрофа 

95 1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М. 6 Дрофа 

96 1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М. 7 Дрофа 

Физическая культура 

97 1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкого Т.Ю. и др./Под ред. 

Виленского М.Я. 

5-7 Просвещение 

98 1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 8-9 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Приложение №2 

                                                                                                      к приказу 147-а от 28.08.2020г. 

 

 

№ 

п/п 

№ по 

фед.переч. 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Учебники регионального и этнокультурного компонента 

1 3.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Абат (Букварь) 

1 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

2 3.1.1.2.6.1 Солтаханов И.Э.  Дешаран книжка 

(Литературное чтение на чеченском 

языке) 

1 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

3 3.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

4 3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешаран книга (Литературное чтение на 

чеченском языке) 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

5 3.1.1.1.18.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

6 3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешаран книга (Литературное чтение на 

чеченском языке) 

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

7 3.1.1.1.18.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

8 3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешаран книга (Литературное чтение на 

чеченском языке) 

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

9 3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А.  

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

5 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

10 3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э.  

Нохчийн литература (Чеченская 

литература) 

5 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

11 3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А.  

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

12 3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э.  

Нохчийн литература (Чеченская 

литература) 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

13 3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

  

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

14 3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э.  

Нохчийн литература (Чеченская 

литература) 

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

15 3.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Л.У., Овхадова М.Р., 

Абдулкадырова Р. А.  

Нохчийн мотт  (Чеченский язык) 

8-9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»   

16 3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М., Алиева З. Л-А.  8 АО «ИПК 



Нохчийн литература (Чеченская 

литература) 

«Грозненский 

рабочий»  

17 3.2.2.2.8.5 Ахмадов М.М., Алиева З. Л-А.  

Нохчийн литература (Чеченская 

литература) 

9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

 


